УИД: 07RS0002-01-2025-003328-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Баксан 9 декабря 2025г.

Баксанский районный суд в составе:

председательствующего Отарова М.Х.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Баксана Шомаховой К.М.

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Шугушевой Т.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, достоверно зная о необходимости миграционного учета иностранных граждан, в том числе о необходимости постановки их на учет по месту пребывания Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства по месту пребывания», предусмотренную указанным законом, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в филиале ГБУ МФЦ КБР по 

<

адрес>, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания, по адресу своей регистрации: КБР, 

<

адрес>, граждан 

<

адрес>: ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> а ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно на основании предоставления заведомо недостоверных сведений, без намерения иностранного гражданина пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещения для пребывания.

ФИО2, находясь в указанном месте и в указанное время, заполненное уведомление установленного законодательством Российской Федерации образца о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в отношении указанных иностранных граждан, с указанием сведений о месте пребывания ФИО3 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 а ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заверил своей подписью и передал работнику ГБУ МФЦ КБР по 

<

адрес> для последующей регистрации, то есть в соответствии с. п. 11 ч. 1 ст. 2 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», при этом достоверно зная о том, что иностранные граждане по указанному адресу проживать не будут, намерения предоставить помещение указанным иностранным гражданам не имел и фактически не предоставил, чем лишил ОВМ МО МВД России «Баксанский», а также иные органы отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, возможности осуществить контроль за соблюдением данными иностранными гражданинами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил ходатайство, поддержанное его защитником о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд применил данный порядок, поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, признал вину.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, является преступлением средней тяжести, предусматривающим наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.322.3 УК РФ как - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он вину признал, не судим, положительно характеризуется по месту жительства, является инвалидом второй группы, а также пожилой возраст.

С учетом всех обстоятельств в совокупности суд считает, что цели исправления ФИО2 возможны путем назначения наказания в виде штрафа.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ признает исключительными, дающими суду основание назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания, полученных ФИО2 в здании ГБУ МФЦ КБР по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Реквизиты для перечисления наказания в виде штрафа в соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ: Получатель средств: УФК по Кабардино-Балкарской Республике (Межмуниципальный отдел МВД России «Баксанский)

ИНН-

<

***>, КПП-072201001,

единый казначейский счет №,

казначейский счет №; л/сч.05041781320,

расчетный счет №

Банк: Отделение-НБ Кабардино-Балкарской Республики// УФК по КБР,

БИК №; ОГРН№; ОКПО №;

ОКВЭД:75.24; ОКТМО-83703000; УИН: 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий – подпись

Копия верна: Судья Баксанского

районного суда М.Х. Отаров